地震調査研究推進本部政策委員会

   第１９回成果を社会に活かす部会議事要旨

１．日時：平成１７年１１月１８日（金） １３：００～１６：００

２．場所：(財)地震予知総合研究振興会 千代田ビル ５階会議室

３．ヒアリング項目

 (１)地震調査研究推進本部の成果（全国を概観した地震動予測地図、活断層

の長期評価、等）の情報発信に関する要望等

４．配布資料

資料 成１９－（１）成果を社会に活かす部会構成員

資料 成１９－（２）ヒアリング対象者（報道関係者）

資料 成１９－（３）第１８回成果を社会に活かす部会議事要旨（案）

資料 成１９－（４）主なヒアリング項目について

５．出席者

（部会長）廣井 脩  東京大学大学院情報学環・学際情報学府教授

（委 員）阿部 勝征 東京大学地震研究所教授

入倉孝次郎 入倉孝次郎地震動研究所所長

金谷 裕弘 消防庁国民保護・防災部防災課長

島崎 邦彦 東京大学地震研究所教授

下田 隆二 東京工業大学ﾌﾛﾝﾃｨｱ創造共同研究センター教授

永島伊知郎 損害保険料率算出機構火災・地震保険部地震グループ

リーダー

（地震調査委員会）

津村建四朗 地震調査委員会委員長

（ヒアリング対象者）

谷原 和憲 日本テレビ放送網株式会社 報道局社会担当副部長

中川 和之 株式会社時事通信社 編集委員

村木 正顕 株式会社ニッポン放送 編成部防災担当

山崎  登 日本放送協会 解説委員

山中 茂樹 関西学院大学 災害復興制度研究所教授

1

６．議事

・地震調査研究推進本部の成果、特に地震調査委員会の公表する評価結果

を中心に、報道の立場からの感想、推進本部が情報を発信するに当たって

の要望等について、報道関係者を対象にヒアリングを行った。

・また、ヒアリングの内容をもとに、委員間で議論を行った。

2